Cominciossi la comoedia de giorno, facta nocte cum chiuse finestre et accesi lumi. Finito el primo acto uscite una fortuna alla quale ognuno stava attento, quetato el popullo costei cum octo versi pronuncioe chi lei fusse e gli effecti suoi; poi da uno canto saltoe fuori uno pazo folleggiando, indi a poco un tamburino sonando uno dordoglione. El pazo vicino facto alla fortuna per pigliarla, questa hor quà hor là scappando lo fuggiva; quando uscirono deci gioveni gagliardi cum vesti leggiadre e ricche, cum la misura del suono si accostarno a dicta fortuna, ma lei hora a questo et hora a quello pareva in mano et sempre da tucti libera fuggiva. El pazzo fra co-

storo non potendo intrare andava da largo uccellando, quando e' gioveni pur tolta in mezzo la fortuna di loro li fecero cerchio, subito mutato suono cominciossi a sonare uno brando gagliardo et alegro, et imperò alcuno fra tanta alegrezza la fortuna non pigliava: el pazo picolino per disperacione facto gagliardo entroe nel cerchio, et presa costei pel crine che in fronte havea la trassinoe in una casa. La gioventù dolorosa disperata e furiosa si partite.

Già compito el secondo acto uscite uno tamburino sonando una moresca e dietro a lui uno cum una pignata in mano, nell'altra mano una caza de legno, et al secondo tempo appiciosi foco in dicta pignata tal che avampata ardea. Così di tempo in tempo uscirono fino a deci huomini sempre ballando cum tali fochi in mano, et se bene in ogni caso non dico a V. S. cum tempo e misura quella pensi che una volta dicta basti per tucte; quella conosce bene la Ex. del S. suo patre quanto è intelligente e quanto vuole ordine e misura nelle cose sue. Data la volta introrono in una casa cum le pignate smorze et per un'altra uscirono cum fochi ardenti in testa et rivolteggiata la scena in moresca isparirono.

Seguitato il representare di la comoedia et finito el terzo acto, uscite uno folle in acto di moresca e ballato fino al mezzo della scena tornò a l'uscio et battete, et subito mutato el suono cominciò uno brando gagliardo, et uscirono sei coppie huomini e donne, le donne havendo in mano archi ad ogni tempo saectando ferivano li huomini, essi troppo intenti alle loro bellezze non curavano por rimedio alle loro ferite: quando le donne al loro modo li hebbero saectati, giettati li archi per terra scopersero catene d'oro che ascoste tenevano e li huomini pel collo incatenarono et cum poca pietà li trassinavano. In questo uscite uno vecchio canuto et veduto l'acto inhumano sdegnato prese le catene, tucte le spezoe e dette loro amaestramento che mai più non dovessero stare nanti a li archi delle belle donne quando saectano. Ma cierto io non sciò vedere come da gioveni possa esser tenuto questo vecchio consiglio, che chiunque puote non volere una bella donna o non volere esser per lei ferito, overo che costui è morto o che è saxo o è più de huomo. Gietati adonque li archi a terra e rotte le catene subito li huomini saltorono a li archi delle donne, in loro vendecta saectando tucte le impiagharono, poi prese le rotte catene et pe' colli ligate le donne a quel medesimo suono se le conducevano dietro, ma cum più pietade et maggiore caritate che da esse prima facte non erano, et così ballato cum triumpho de sì gloriosa preda cessoe el ballo et il suono, et cominciorono le donne a cantare in acto di lamento alcune parole dolce, dolendosi di la persa non solo victoria ma libertade, et consigliando ogniuno per lo exemplo suo cautizarse; che assai ad ogni iudicio piaquero. Partitesses, entroro gli huomini cum le donne incatenate in una casa, et forsi se donne state fussero cum qualche piena vendecta si seria compita la festa. Fu questa alegra representatione et grato spectaculo.

Al fine dil quarto acto uscirono musici sei, li quali altrettante donne seco conducevano cum passeggiare venusto et in acto de continuo attente al canto alle parole agli acti et così senza lite diero la volta armonizando et poi uscirono. Gli habiti particolarmente de tucti non scrivo a V. S. perchè

seria longo et forsi tedioso, ma questo basti che ogni cosa rispondea cum buona consonantia così a l'occhio come a l'orecchio. La festa fu compita ad hore due . . .

Cum la Ex. del S. vostro patre ho debitamente facte le recomandationi de V. S. alla quale se sono state grate non luo puote sapere chi non è patre di tal figlia. Basta questo che di V. S. parlando cum lui lo vidi per tenereza lacrymare, tale che io subito indegno et non patre di alcun figliuolo no puoti retenero le lacryme. Domane seguioe in questi fogli la loro giornata: sciò bene che lo avviso mio non serae el primo, ma fia per penuria di messi e non di fede.

Ferr. XI febr. 1499.

IV.

Questa nocte passata per esser la ultima sera dil carnevale non scripsi cosa alcuna, ma hora per questa satisfaroe al spectaculo de heri, quale doppo l'hore 20 hebbe principio, et cominciossi a ballare e duroe la festa del ballare fino passate hore 23. Poi al predicto modo sotto l'ombra del S. m. Sigismondo et S. m. Alberto conducte le donne nella sua camara se refociliarono cum l'uno et l'altro antedicto remedio, poi tornarono in sala. Oltre la spesa ordinaria per dicte feste per allegata vi è questa delle collationi che passa quatrocento livre. Assettate le donne a li loro lochi se cominciò la seconda volta a representare la Comoedia dello *Eunuco*, el quale ciertamente, Ill^{ma} mia patrona, passò cum grande ordine. Fenito el primo acto, dietro ad uno tamburino uscite una dama vagha amorosamente danzando et cum gran bellezza et honestade facendo di sè mostra al popullo, indi a poco uscirono octo gioveni leggiadri et bene ad amor proporcionati e ciascuno de essi haveva in mano uno squadro quale è necessaria misura al fabricare, sopra vi erano scripte lettere quali dicevano *Amor non vuole*. Seguitando adonque la donna tucti costoro in danza, al primo che incontroessa toltoli lo squadro di mano lo gittoe fuori al popullo, et seguendo de mano in mano ad uno ad uno incontrati gli tolse e' loro squadri et gietogli per terra et sopra a catafalchi ad huomini e donne inordinatamente. E' gioveni vedendosi de loro disegni spogliati introro in una casa et per un'altra subito saltorono in danza cum dardi in mano et cominciorono aptamente a volere ferire costei, la quale tuctavia giva danzando, ma lei a colpi mostrato alquanto spavento seguitava el volere da loro partirse, quando si scoperse Amore et tra costoro, che già la donna havevano tolta in mezzo dardeggiando, cominciò lui a saettare cum l'arco, et questo e hor quello ferendo a terra li giettoe tucti infine, et presa la liberata donna prononcioe al popullo haver preservata quella da cui cum forza et cum misura la voleva pigliare; perchè, disse Amore, non voglio nel stato mio altro che ingegno e fede, et poi lietamente danzando se n'andoe.

Rapresentato lo acto secondo introe in scena uno tamburino cum uno pazzo inanti. Ma qui noti V. S. che benchè spesso se dica uno tamburino et uno pazzo intrare in scena, non è però quel che l'altre volte, nè quelli

acti, nè quel suono, ma sempre mutando inventiva, habiti et suono: ma a voler representare cose humane bisogna gli intravengono huomini e donne. Hor seguitando el tamburino e 'l pazzo uscirono sei huomini da sei donne cum disusati habiti menati in catena cum dolce et suave melodia cantando le loro amorse passioni: così volteggiata la scena sparirono cum loro dame.

Finito el terzo acto uscite la compagnia de doppiieri quale cum tanta vaghezza et ordine et misura passoe, che io non credo mai che per tramezo alcuno megliorare se possi, imperò che quello incrociare de lumi rapresentando stelle et altre figure rendeva di nocte vaghezza et braura assai, et facte le loro volte fiammeggiavano d'ognintorno; mutato tempo e suono presero e' doppiieri hor sotto mano hor sopra, et cum essi a guisa de dardi ferendo dierono un'altra volta, che fu bellissimo. Presero poi e' doppiieri l'uno l'altro a guisa di catena, andorono danzando fino a l'altro capo, dove facto uno pergolato cum dicti lumi accesi se ne uscirono et cominciossi el quarto acto.

Finito el quarto acto uscirono sei nymphe in habito di cacciatrice cum archi e turchassi, et altritanti huomini cum dardi e corni, et errando et attornando alcuni boschetti cum strepito e suono de corni smachiorno d'alcuni boschetti orsi, leoni, pantera et una simia. Li cacciatori sempre servando l'ordine e misura ferono la caccia sua gratiatamente; alfine presi leone, orso et pantera li incatenorono et danzando cum loro data la piena volta uscironsi; quando in quello istanti si scoperse uno cacciatore, quale parlando todesco faceva dello ebrio, et cum corno e dardo cercando e' boschetti smachioe la simia che reinselvata se era et quella dopo molti acti prese et riprese et partisse.

Cominciossi l'acto quinto de dicta comoedia quale fu bellissimo e duroe fino ad hore quatro, poi data licentia al popullo ogniuno andoe a casa sua, o a casa d'altri a starsi consolatamente chi lo puotè fare.

Hora, Ill^{ma} mia patrona, sono finite le nostre feste delle quali ho dato avviso a V. S., ma se errore vi serae come esser puotria, quella imputi a me et alla ignorantia mia che bene non habbi saputo notarle, o notate raccontarle. Questa conclusione pigli V. S. che sono state bellissime.

Di novo in tucta questa quatragesima non ho sentito cosa che degna sij de avviso, però non ni do altra noticia a V. S., a pedi della quale de continuo me raccomando.